Inter alios autem casus in quibus arbitrantur scribentes prædictam regulam obliteruandam, non esse, & iudi ci ecclesiastico inter laicos iurisdi ctionem tribuunt, est quando quis alimenta sibi legata postulat, hoc enim casu cum causam piam constituunt, ex Tiraquel. de caus. pia, in præfat. numer. 20. Rojas, de succes. capit. 21. numer. 80. Couarruu. in 4. secund. part. capit. 8. §. 6. numer. 6. verific. Est enim. Surd. de aliment. in dicto. priuileg. 9. numer. 2. tit. 2. quæstione. 3. numer. 1. per text. in l. Mela. in principio, ibi: *Pielatis in l. i. u. *ff. de aliment & ciuilar. leg. recte a laicis alimenta legata exigunt, coram ecclesiastico, ex Couarruias, in dict. numer. 6. Palat. Rub. in repet. dict. cap. per vebras, no tab. 2. numer. 19. cuin vulgat s. & receptum est, legata pia posse peti coram iudice ecclesiastico ab hæredē laici, glosa. 1. in fin. in capit. relatum, el. 1. de testam. vbi scribentes, & Couarruias, numer. 13. Gutierrez, lib. 1. practicar. quælit 44. numer. 2. quod e-

tiam optimè deducit post alios, quos refert Tiraquellus, dē priuileg. causæ piæ, priuileg. 149. vbi ait, quòd relictæ ad pias causas sunt mixti fori, & proinde est locus præventioni, ita, vt ad eum iudicem causæ cognitio pertineat, qui priùs ea de recognoscere in cæperit. Mol. tract. 2. disput. 250. post princip. col. 1533.

Vnde laicus tenetur stare iurisdi ctioni iudicis ecclesiastici, & sic dicit glos. 2. in dict. cap. relatum, quòd in re lictis ad pias causas, potest adiri iudex ecclesiasticus contra quoscumq; quam glos. appellat. singularem, ibi Abbas, numer. 8. idque in legato alim entorum in dubium esse assuerant scribentes, vt post alios trad. Molin. de primog. lib. 2. capite. 15. numer. 75. & ita afferunt Archid. & Dominic. in capit. Syluester, 11. quæstione, 1. (per illum tex.) quòd si filius monitus à iude ecclesiastico, legata pia relictæ in paterno testamento, exoluere intra annum neglexerit, etiam legitima portione priuabitur. Quòd etiam probatur optimè ex capit. licet de vot. & in l. licet. C. de Episcop. & cler. & probat expresse hanc opinionem, glos. fin. in cap. si hæredes, de testam. Pro quibus etiam facit, quia in legatis omnibus, quamvis pia non sint. vt executioni mandentur ecclasiasti cius inter laicos iudex competens est, glos. 1. in capit. si hæredes, de testam. ibidem Abbas, numer. 7. quam com munem dicunt post alios ibi, Couar. numer. 3. verific. eadem verò, Tiraquel lus, de Mort. 7. part. declarat. §. num. 8. & 9. Bobadilla, lib. 2. capit. 17. num. 102. Matien. lib. 5. tit. 4. l. 14. glos. 1. numer. 45. verific. afferunt communiter, Molin. tractat. 2. disput. 250. c. verific. Dubitant Doctores, ex col. 1534. Alex. consil. 239. volum. 6. numer. 14. Gutierrez, in dict. quæstione, 44. numer. 4. subdens, quòd si in intra annum a die monitionis, non fiat executio testa menti per debentem exequi, decal.

uitur executio ad Episcopū, vt in c.
2.de testament. Ad q̄ etiā plura sub-
iunxi,in.2.p.collect.114.n.1.asserens
in n.8. ipsum Episcopum subrogari
in locum executoris testamenti,tene-
ri eodem modo distribuere, vt ille e-
xecutor tenebatur, quod etiam attestan-
tur Tiraq. post leges connub. in
glo. 5.n.190. Surd.tit.8.priuileg.9. n.
4.ergo à fortiori pro solutione lega-
ti pij erit ecclesiasticus iudex compe-
tens.

3 Ego tamen,maturè omnibus pen-
satis, supradietæ regulæ inhærendum
esse censeo, vt testantur omnes, quos
in initio quæstionis retuli, sicquè cau-
sam alimentorum, non indistinctè
piam,nec iudicis ecclesiastici cogni-
tioni subiacere, sed ita demum piam,
& de iurisdictione ecclesiastica iudi-
cari, si in ipsa infrascriptæ qualitates
concurrent. Prima est, quod alimēta
sint relicta pauperi, alioquin, nisi pau-
peri relicta sint, coram ecclesiastico
iudice laicus conueniri nequit, sed
coram sacerdoti, vt tradit Bart.in.l.
solent,num.13.ff.de aliment.legat.opti-
mè Pala.Rub.in dict.num.19.vers.ref-
pondetur. Gutier. in d.q.44. num.4.
Surdus,de aliment.tit.8.priuil. 1. nu.
3.&priuileg.9.ex num.4.in fin. Lanc.
Gallia.in consu.Alexand.in glof. so-
lidos,q.6.numer. 34. & 56. legatum si
quidem alimentorum, non intelligi-
tur ad pias causas relictum esse, nisi
pauperi legetur. Ut latè tradit Manti-
ca,de coniect.lib.6.tit.3.nu.26.Tiraq.
in præfat.causæ piæ, ex nu.21.& pro-
bat.Bart.in.l.Alio,ex num.4.ff.de ali-
men.legat.Natta,consil. 613. num. 5.
Dec.conf.72.num.3: versic. Relictum
pro alimentis. Vnde dicit Alex.in. l.
si constante,num.18.ff.solut. matrim.
& in addit.ad Bart.in. l.si cum dotem,
§.si mulier.in litera.K. ff. solut. matr.
quod tunc causa dotis, & alimento-
rum dicitur pia, quando dantur per-
sonæ pauperi, Gutierrez, vbi supra,
numer.8. secùs vero si propter debi-

4 tum, vel amicitiam, dibi assignen-
tur, quod etiam tradunt Tiraq. vbi
suprà, numer. 21. & 23. Anton. Cord.
de Lara,in.l.si quis à liberis. §. vtrum
ex numer.2.& in. §. si vel parens, num.
14.Palac.Rubr.vbi suprà, num. 20. Ex
quibus infertur, quod tunc cognoscit
ecclesiasticus de causis miserabilium
personarum mixti fori, vt puta
pupilli, viduæ, & similiū, modo sint
pauperes, quod secùs si sint diuites,
quia tunc non dicuntur miserabiles,
ex Maranta.4.par.distin.11.num.11. Si
gis.Scac.de iudic.caus.lib.1.cap.12.n.
17. quod enim legatur dibili, nunquā
dicitur ad pias causas.Mantic.vbi su-
pr.numer.27. quamuis, & hoc casu,
quando pauperi relicta sint alimenta,
non posse laicum pro ipsis conueni-
ri coram ecclesiastico, nisi accessoriè
in causa spirituali petantur, sed co-
coram sacerdoti, teneat Molin.de pri-
mog.lib.2.cap.15.num.16. expresse af-
seuerans, contrarium in supremis tri-
bunalibus Regijs nequaquam admit-
ti.